*Factus sum quasi vas perditum. Quomodo modum  
utile esse videtur omne vas, seu instrumentum,  
donec integrum ac salvum est, et contra inutile  
efficiur atque e memoria hominum labitur, si  
deperditum sit, ita etiam de me dici potest.*

*Vers. 14. Quoniam audiui vituperationem multo-  
rum habitantium in circuitu. Hoc in loco etiam a  
communi sensu sumendum est verbum, Miserere.  
Quia propriis auribus, inquit, vituperari me a  
multis audiui, atque inter cæteros a Semeci, qui  
fugientem me Absalonis insidias conviciis et ca-  
lumniis insecutus est.*

*Dum convenirent simul adversum me, accipere  
animam meam conciliati sunt. Inimici mei in unum  
adversum me congregati consilium inierunt, ut  
animam meam auferrent a corpore. Nam quod ait  
In me, intelligendum est, In corpus meum. Hoc  
autem dicit de consilio suggesto ab Achitophel.  
Resciebat enim omnia beatus David a Sadoch, at-  
que ab Abiathar sacerdotibus, ut legimus in libris  
Regum.*

*Vers. 15. Ego autem in te, Domine, speravi. Illi  
quidem, inquit, hoc pacto se habent, ego vero in  
te uno confido.*

*Dixi: Tu es Deus meus. Qui mihi scilicet, robur  
ac potentiam præstas; ita enim sibi vult hoc in hoc  
dictio illa, Deus: verum tu, ut libet, inquit, omnia  
quæ ad me pertinent dispensato.*

*Vers. 16. In manibus tuis sortes meæ. Sortes  
meæ, mortis nimirum et vitæ meæ; vel sortes, se-  
cundæ, atque adversæ fortunæ. Hæc enim omnia,  
in potestate tua sunt. Per manus etiam potesta-  
tem intelligere debemus: Dominus enim mortificat  
et vivificat, humiliat et exaltat. Quamobrem te  
volente, aut victor vivam, aut victus moriar.*

*Libera me de manu inimicorum meorum, et a per-  
sequentibus me. Novi quod tu non vis mortem  
meam, et quod a tanto facinore abhorres ut  
occidar a filio. Filius enim meus est qui mortem  
mihi inferre conatur. Sævitiâ præterea inimi-  
corum suorum in hoc vel maxime ostendit, dum*

*expulissent, sed addit quod fugientem etiam perse-*

<sup>29</sup> 1 Reg. 1, 6, 7.

**VERS. 17.** *Ostende faciem tuam super servum tuum.* — *Ostende, hoc est, Convertite. Avertiere quippe eam videris, quoties ob peccata mea cessas mihi opem ferre. Per faciem autem Dei, illius visitationem atque custodiam, seu etiam benevolentiam intelligit.*

*Salvum me fac in misericordia tua.* Si non propter me, saltem ob misericordiam tuam. De te enim dixisti in libro Levitici: *Ego misericors sum.*

**VERS. 18.** *Domine, non confundar, quoniam invocavi te.* Simile est quod legimus psalmo xliii: *Non confundar, quoniam speravi in te.*

*Confundantur impii et descendant in infernum.* Achitophalem impium appellat, veluti qui legem de parricidio non est veritus, dum filium irritavit adversus patrem, et atque insurgere in eum fecit. Aliqui autem dicunt, verba hæc formam quidem imprecationis habere, sed vim tenere prophetiæ, atque prædici ea quæ passurus erat Achitophel, qui summa refertus confusione, quod consilium Chusi suo præpositum fuisset, laqueo suspensus seipsum interemit. Multiplicibus vero verbis beatus David, adversus inimicos se impugnantes divinam advocat indignationem: primum ea ratione, ut castigati meliores redderentur: *Percute inquit, argentum reprobum, et purgabitur* 40; secundo, ut in hac vita tormentis affecti, in futura ab æternis poenis liberentur; tertio, ut posteri hoc pacto moderatiores fierent; scelestus enim videns sibi similem cædi, eruditur; quarto, ut præsens vita ab huiusmodi pestilenti vitio liberetur; quinto, ne alii addantur: cernentes nimirum ac veriti plagas illis illatas; sexto, ne

**VERS. 19.** *Muta fiant labia dolosa quæ loquuntur contra justum iniquitates in superbia et despectione.* Per labia dolosa Achitophelis labia intelligit, veluti quæ antiquum dolum eo usque occultaverant, et quæ muta facta sunt quia paulo post enectus est. Justum autem seipsum appellat, eo quod nec Absalonem injuria unquam affecerat, nec Achitophalem, aut alium ex eorum sociis. Per iniquitatem vero, eorum consilium intelligit, quo filium adversus patrem irritabant. *In superbia etiam addit, quia jactabat Achitophel nocte illa sese impetum facturum atque interempturum David, ut habetur in libris Regum. In despectione similiter, quia opprobrio ac contumelia eum affecerat.*

**VERS. 20.** *Quam magna multitudo bonitatis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* Quam magna, pro, valde magna: philosophatur autem propheta, modo longanimitatem Dei, modo vindictam admirans, atque ait, quod valde ampla est

40 Psal. xi, 7. 41 Psal. iii, 3.

*Ἐπίφανον τὸ πρόσωπόν σου ἐπὶ τὸν δοῦλόν σου.* — *Ἐπίφανον*, ἀντὶ τοῦ, ἐπιστρέψον. Μὴ βοηθῶν μοι γὰρ, δοκεῖς ἀποστρέψαι τοῦτο, διὰ τὸ τῶν ἀμαρτιῶν μου (β) εἰδαχθῆς. Πρόσωπον δὲ, τὴν ἐπισκοπὴν καὶ οἰκειώσιν καλεῖ.

*Σῶσόν με ἐν τῷ ἔλλει σου.* Εἰ μὴ δι' ἐμὲ, ἀλλὰ διὰ τὸ σὸν ἔλεος. Σὺ γὰρ εἶπας ἐν τῇ βίβλῳ τοῦ Λευϊτικοῦ, ὅτι *Ἐλεήμων εἰμι.*

*Κύριε, μὴ καταισχυρθεῖην, ἐπεκαλεσάμην σε.* Ἔοικε τοῦτο τῷ εἰκοστῷ τέταρτῳ ψαλμῷ. *Μὴ καταισχυρθεῖην, ὅτι ἠλπίσω ἐπὶ σέ.*

*Δισχυρθεῖσασ ἀσεβεῖς, καὶ καταχθελίσασ εἰς ἄδου.* Ἀσεβῆ μὲν λέγει τὸν Ἀχιτόφελ, ὡς μὴ σεβόμενον τοὺς κατὰ πατριοῦν νόμους τοῦ Θεοῦ, ἐν τῷ ἐπαγεῖρειν τὸν υἱὸν τῷ πατρὶ. Τινὲς δὲ λέγουσι, τὰ παρόντα ῥητὰ ἰσχύον μὲν ἔχειν ἀρὰς, δύναμιν δὲ προφητείας: προεῖρηκεν γὰρ ἃ ἐμελλε παθεῖν. Καὶ ἠσχύνθη γὰρ, προτιμηθείσης τῆς τοῦ Χουσι συμβουλήs, καὶ ἀνηρέθη, βρόχον ἀψάμενος. Διὰ πολλὰ δὲ ταῦτα τὴν θείαν ἀγανάκτησιν κατὰ τῶν πολεμούντων αὐτῷ ἐκκαλεῖται: ἐν μὲν, ὥστε τοῦτους βελτιωθῆναι: *Τῦπτε γὰρ, φησὶν, ἀδόκιμον ἀργύριον, καὶ καθαρθήσεται.* ἕτερον δὲ, ἵνα τῷδε βασανισθέντες, ἐκαὶ ρυσθῶσι τῶν αἰωνίων κολάσεων: τρίτον, ἵνα καὶ ἕτεροι διὰ τοῦτο σωφρονισθῶσι: πανοῦργος γὰρ, φησὶν, ἰδὼν ἄφρονα τιμωρούμενον κραταιῶς, αὐτὸς παιδεύεται: τέταρτον, ὥστε καὶ βίον λοιμώδους ἀπαλλαγῆναι κακίας: πέμπτον, ἵνα μὴ καὶ ἄλλοι ἐπιτεθῶσιν αὐτῷ, τὰς ἐπενεχθείσας ἐκείνοις φοβηθέντες πληγὰς: ἕκτον, ἵνα μὴ τινες εἰπωσιν, *Ὅτι ἐστι σωτηρία αὐτῷ ἐν τῷ Θεῷ.*